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Αθήνα   
Αριθ.  Eσωτ. Πρωτ.: 995

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες Ζ. Αδαμοπούλου 
Τηλέφωνο: 2131516472
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
            Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
            Τμήμα Αναφορών 
                      Αθήνα 

KOIN.:1) Γραμματεία Υφυπουργού Εργασίας  και 
Κοινωνικής Ασφάλισης (Τομέας Κοινωνικής 
Ασφάλισης)/Πολιτική Γραμματεία
2) Σύλλογος Καρκινοπαθών Μακεδονίας – Θράκης
E-mail:info@sillogoskarkinopathon.gr

ΘΕΜΑ: Επιστροφή των δώρων Χριστουγέννων, Πάσχα και επιδόματος αδείας στους 
συνταξιούχους του e-ΕΦΚΑ με αναπηρία άνω του 80%.

ΣΧΕΤ: Η  αριθ. πρωτ. 318/6-11-2024 Αναφορά.

Σε απάντηση της παραπάνω Αναφοράς, με την οποία κατατέθηκε στη Βουλή από τους 
βουλευτές κ. κ. Γ. Δελή, Λ. Στολτίδη, Χ. Κατσώτη, Β. Δάγκα, Ν. Έξαρχο, Μ. Κομνηνάκα, Γ. 
Λαμπρούλη, Β. Μεταξά, Ν. Παπαναστάση και Μ. Συντυχάκη η αρ. πρωτ. 3726/3490/29-10-
2024 επιστολή του Συλλόγου Καρκινοπαθών Μακεδονίας - Θράκης με αίτημα την επιστροφή 
των δώρων Χριστουγέννων, Πάσχα και επιδόματος αδείας στους συνταξιούχους του e-ΕΦΚΑ με 
αναπηρία άνω του 80%, σας πληροφορούμε τα εξής:

Με τις διατάξεις της υποπαρ. Β4 της παρ. Β του άρθρου πρώτου του ν.4093/2012 (Α΄222) για το 
Δημόσιο Τομέα, και με τις διατάξεις της υποπ. ΙΑ.6 της παρ. ΙΑ του άρθρου πρώτου του 
ν.4093/2012 (Α΄222) για τον Ιδιωτικό Τομέα, καταργήθηκαν τα δώρα εορτών Χριστουγέννων και 
Πάσχα και το επίδομα αδείας για τους συνταξιούχους όλων των πρώην φορέων κοινωνικής 
ασφάλισης, για τον ΟΓΑ και για το δημόσιο από 01.01.2013. Κατ’ εξαίρεση, με την παρ. 4 άρθρου 
1 και την παρ. 6 του άρθρου 34 του ν.4111/2013 (Α΄18) και την παρ. 8 του άρθρου 4 του 
ν.4151/2013, θεσπίστηκαν εξαιρέσεις από την κατάργηση των ανωτέρω παροχών, ειδικά για 
ορισμένες κατηγορίες ατόμων με αναπηρία. Ειδικότερα, προβλέφθηκε ότι τα δώρα εορτών και το 
επίδομα αδείας θα εξακολουθήσουν να καταβάλλονται επιμεριζόμενα σε δωδεκάμηνη βάση 
προσαυξάνοντας τη μηνιαία σύνταξη: 

(α) για το Δημόσιο Τομέα: στους συνταξιούχους του Δημοσίου με ποσοστό αναπηρίας 80% και 
άνω, στους αναπήρους πολέμου αξιωματικούς πολεμικής διαθεσιμότητας, καθώς και στους 
υπηρετούντες στο σώμα της Ελληνικής Αστυνομίας της κατηγορίας μονίμου διαθεσιμότητας, με 
ποσοστό αναπηρίας ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω, και σε όσους συνταξιοδοτούνται με βάση 
τις διατάξεις των νόμων 1897/1990 και 1977/1991, και
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(β) για τον Ιδιωτικό Τομέα: σε όσους ελάμβαναν το εξωιδρυματικό επίδομα των παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 42 του Ν. 1140/1981.

Αναλυτικότερα, οι ανωτέρω διατάξεις ορίζουν τα εξής:

(α) Δημόσιος Τομέας

▪ Σύμφωνα με την υποπαράγραφο Β4 της παραγράφου Β΄ του άρθρου πρώτου του ν. 
4093/2012 «Τα επιδόματα εορτών Χριστουγέννων και Πάσχα, καθώς και το επίδομα αδείας που 
προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 2592/1998 (Α΄ 57) και του άρθρου Μόνου 
του Ν. 3847/2010 (Α΄ 67) καταργούνται.»

▪ Σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 1 του ν.4111/2013 (Α΄18) «4. Στο τέλος της 
υποπαραγράφου Β4 της παραγράφου Β΄ του άρθρου πρώτου του Ν. 4093/2012 προστίθεται 
εδάφιο ως εξής: «Κατ’ εξαίρεση από 1.1.2013 το συνολικό ετήσιο ποσό των δώρων 
Χριστουγέννων και Πάσχα, καθώς και του επιδόματος αδείας που καταβαλλόταν μέχρι την 
31.12.2012 στα πρόσωπα της περίπτωσης δ΄ της υποπαραγράφου Β3, όπως ισχύει μετά την 
τροποποίησή της με τις διατάξεις της προηγούμενης περίπτωσης, επιμερίζεται σε δωδεκάμηνη 
βάση και το ποσό που αντιστοιχεί κατά μήνα προσαυξάνει τη μηνιαία σύνταξη των προσώπων 
αυτών.»

▪ Σύμφωνα με την περίπτωση δ΄ της υποπαραγράφου Β3 του άρθρου πρώτου του ν. 
4093/2012 «δ. Εξαιρούνται των ανωτέρω μειώσεων οι συνταξιούχοι του Δημοσίου, γενικά, οι 
οποίοι είναι ανάπηροι με ποσοστό αναπηρίας 80% και άνω, σύμφωνα με γνωμάτευση της 
Ανωτάτης Στρατού Υγειονομικής Επιτροπής ΤΗΣΥΕ).»

▪ Τέλος, σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 4 του ν.4151/2013 προστέθηκε στην ως άνω 
περίπτωση δ΄ της υποπαραγράφου Β3 της παραγράφου Β΄ του άρθρου πρώτου του Ν. 
4093/2012, όπως τροποποιημένη ίσχυε με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 1 του Ν. 
4111/2013, η εξής διατύπωση: «Επίσης, εξαιρούνται των ανωτέρω μειώσεων οι αποδοχές, όπως 
αυτές ορίζονται στην παρ. 2 του άρθρου 17 του Ν. 875/1979 (Α΄ 50), των Αναπήρων Πολέμου 
Αξιωματικών Πολεμικής Διαθεσιμότητας, καθώς και των υπηρετούντων στο Σώμα της Ελληνικής 
Αστυνομίας της κατηγορίας μονίμου διαθεσιμότητας, με ποσοστό αναπηρίας ογδόντα τοις εκατό 
(80%) και άνω, σύμφωνα με γνωμάτευση της Ανωτάτης Στρατού Υγειονομικής Επιτροπής, όπως 
επίσης και όσοι συνταξιοδοτούνται με βάση τις διατάξεις των νόμων 1897/1990 και 1977/1991. 
Γενικά, η γνωμάτευση των υγειονομικών επιτροπών του Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας 
λαμβάνεται εξίσου υπόψη για την εξαίρεση από τις μειώσεις της περίπτωσης δ΄ της 
υποπαραγράφου Β3 της παραγράφου Β΄ του άρθρου πρώτου του Ν. 4093/2012. Οι γνωματεύσεις 
δε της Ανώτατης Στρατού Υγειονομικής Επιτροπής ισχύουν και για τη συνταξιοδότηση από 
οποιονδήποτε άλλο φορέα συνταξιοδότησης.»

(β) Ιδιωτικός Τομέας

▪ Σύμφωνα με την περίπτωση 3 της υποπαραγράφου ΙΑ.6. της παραγράφου ΙΑ του άρθρου 
πρώτου του Ν. 4093/2012 «3. Από 1.1.2013 τα επιδόματα και δώρα εορτών Χριστουγέννων και 
Πάσχα και το επίδομα αδείας, που προβλέπονται από οποιαδήποτε γενική ή ειδική διάταξη νόμου 
ή κανονιστική πράξη ή καταστατική διάταξη για τους συνταξιούχους και βοηθηματούχους όλων 
των φορέων και τομέων κύριας και επικουρικής ασφάλισης αρμοδιότητας του Υπουργείου 



Σελίδα 3 από 3
3

Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, καθώς και του ΟΓΑ, του ΝΑΤ και της Τράπεζας 
της Ελλάδος καταργούνται.»

▪ Σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 34 του ν.4111/2013 (Α΄18) «6. Το τελευταίο εδάφιο της 
περίπτωσης 3 της υποπαραγράφου ΙΑ.6. της παραγράφου ΙΑ του άρθρου πρώτου του Ν. 
4093/2012 αντικαθίσταται ως εξής: «Κατ’ εξαίρεση από 1.1.2013 χορηγείται σε όσους λαμβάνουν 
το εξωιδρυματικό επίδομα των παρ. 1 και 2 του άρθρου 42 του Ν. 1140/1981 , όπως ισχύουν, ως 
δώρο Χριστουγέννων ολόκληρο το ποσό του εξωιδρυματικού επιδόματος και ως δώρο Πάσχα και 
επιδόματος αδείας το ήμισυ του μηνιαία καταβαλλόμενου επιδόματος. Το ανωτέρω συνολικό 
ετήσιο ποσό των δώρων Χριστουγέννων και Πάσχα, καθώς και του επιδόματος αδείας 
επιμερίζεται σε δωδεκάμηνη βάση και προσαυξάνει τη μηνιαία σύνταξή τους.»

Με τις διατάξεις του ν.4387/2016 (Α΄85), όπως ισχύει μετά το ν.4670/2020 (Α΄73), αναμορφώθηκε 
πλήρως το σύστημα κοινωνικής ασφάλισης και η κύρια σύνταξη αποτελείται από το άθροισμα 
εθνικής και ανταποδοτικής σύνταξης για όλους τους ασφαλισμένους που υποβάλλουν αίτηση 
συνταξιοδότησης από 13.5.2016. Οι συντάξεις και τα αναπηρικά επιδόματα που χορηγούνται 
εφεξής δεν περιλαμβάνουν ποσά δώρων και επιδομάτων αδείας. 

Ωστόσο, σύμφωνα με τις διατάξεις επανυπολογισμού και αναπροσαρμογής των κύριων συντάξεων 
των άρθρων 14 και 33 του ν.4387/2016, οι καταβαλλόμενες την 12.5.2016 συντάξεις 
προστατεύτηκαν με ρητή πρόβλεψη στο νόμο ότι, συνεχίζουν να καταβάλλονται κατ’ ελάχιστο, στο 
ύψος που διαμορφώθηκαν κατά την 31.12.2014. Με βάση τα ανωτέρω, οι συνταξιούχοι του 
Δημοσίου και του Ιδιωτικού Τομέα που υπάγονταν στις ανωτέρω εξαιρέσεις, συνέχισαν και μετά 
την 12.05.2016 να λαμβάνουν ποσά συντάξεων από δώρα εορτών και επίδομα αδείας, καθώς αυτά 
έχουν ενσωματωθεί ως ποσά στο συνολικό ύψος της σύνταξής τους (εθνική και ανταποδοτική).

Οι ασφαλισμένοι του Δημοσίου και του ιδιωτικού τομέα που συνταξιοδοτούνται από 13.5.2016 και 
εφεξής λαμβάνουν την εθνική και ανταποδοτική σύνταξη υπολογιζόμενη με τους ενιαίους κανόνες 
υπολογισμού και δεν λαμβάνουν δώρα εορτών και επίδομα αδείας.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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